

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
2/2019

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	25.380.000,00	28.406.300,00	4.218.709,56	14,85%	4.218.709,56	14,85%	24.187.590,44
RECEITAS CORRENTES	25.311.000,00	25.371.000,00	3.428.242,60	13,51%	3.428.242,60	13,51%	21.942.757,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.506.500,00	1.506.500,00	175.786,33	11,67%	175.786,33	11,67%	1.330.713,67
Impostos	1.117.000,00	1.117.000,00	170.292,03	15,25%	170.292,03	15,25%	946.707,97
Taxas	379.000,00	379.000,00	5.494,30	1,45%	5.494,30	1,45%	373.505,70
Contribuição de Melhoria	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.500,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	538.000,00	538.000,00	54.712,66	10,17%	54.712,66	10,17%	483.287,34
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	538.000,00	538.000,00	54.712,66	10,17%	54.712,66	10,17%	483.287,34
RECEITA PATRIMONIAL	148.860,00	148.860,00	10.567,92	7,10%	10.567,92	7,10%	138.292,08
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.800,00	10.800,00	62,83	0,58%	62,83	0,58%	10.737,17
Receitas de Valores Mobiliários	138.060,00	138.060,00	10.505,09	7,61%	10.505,09	7,61%	127.554,91
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	86.000,00	86.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	86.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	92.000,00	92.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	92.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	92.000,00	92.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	92.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	22.939.640,00	22.999.640,00	3.187.173,95	13,86%	3.187.173,95	13,86%	19.812.466,05
Transferências da União e de suas Entidades	13.389.640,00	13.419.640,00	1.656.141,92	12,34%	1.656.141,92	12,34%	11.763.498,08
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.391.200,00	8.421.200,00	1.238.400,27	14,71%	1.238.400,27	14,71%	7.182.799,73
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.158.800,00	1.158.800,00	292.631,76	25,25%	292.631,76	25,25%	866.168,24
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	1,74	0,00%	1,74	0,00%	- 1,74
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	1,74	0,00%	1,74	0,00%	- 1,74
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
2/2019

Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	69.000,00	3.035.300,00	790.466,96	26,04%	790.466,96	26,04%	2.244.833,04
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	69.000,00	105.300,00	111.300,00	105,70%	111.300,00	105,70%	- 6.000,00
Alienação de Bens Móveis	69.000,00	105.300,00	111.300,00	105,70%	111.300,00	105,70%	- 6.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	2.930.000,00	679.166,96	23,18%	679.166,96	23,18%	2.250.833,04
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	230.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	230.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	2.700.000,00	679.166,96	25,15%	679.166,96	25,15%	2.020.833,04
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.380.000,00	28.406.300,00	4.218.709,56	14,85%	4.218.709,56	14,85%	24.187.590,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	25.380.000,00	28.406.300,00	4.218.709,56	14,85%	4.218.709,56	14,85%	24.187.590,44
DÉFICIT (VI)	0,00	340.039,83	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	25.380.000,00	28.746.339,83	4.218.709,56	0,00%	4.218.709,56	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	340.039,83	0,00	0,00%	340.039,83	100,00%	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	340.039,83	0,00	0,00%	340.039,83	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.380.000,00	28.746.339,83	3.518.445,74	3.518.445,74	25.227.894,09	3.113.659,48	3.113.659,48	25.632.680,35	2.116.587,96
DESPESAS CORRENTES	21.389.600,00	21.475.639,83	3.415.431,73	3.415.431,73	18.060.208,10	3.016.700,90	3.016.700,90	18.458.938,93	2.041.785,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.404.000,00	9.320.000,00	1.580.774,94	1.580.774,94	7.739.225,06	1.553.666,24	1.553.666,24	7.766.333,76	977.489,35

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
2/2019

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	300.000,00	300.000,00	30.778,87	30.778,87	269.221,13	30.778,87	30.778,87	269.221,13	30.778,87
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.685.600,00	11.855.639,83	1.803.877,92	1.803.877,92	10.051.761,91	1.432.255,79	1.432.255,79	10.423.384,04	1.033.517,13
DESPESAS DE CAPITAL	3.737.400,00	7.017.700,00	103.014,01	103.014,01	6.914.685,99	96.958,58	96.958,58	6.920.741,42	74.802,61
INVESTIMENTOS	3.154.400,00	6.434.700,00	52.408,12	52.408,12	6.382.291,88	46.352,69	46.352,69	6.388.347,31	24.196,72
INVERSÕES FINANCEIRAS	86.000,00	86.000,00	0,00	0,00	86.000,00	0,00	0,00	86.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	497.000,00	497.000,00	50.605,89	50.605,89	446.394,11	50.605,89	50.605,89	446.394,11	50.605,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	253.000,00	253.000,00	0,00	0,00	253.000,00	0,00	0,00	253.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.380.000,00	28.746.339,83	3.518.445,74	3.518.445,74	25.227.894,09	3.113.659,48	3.113.659,48	25.632.680,35	2.116.587,96
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	25.380.000,00	28.746.339,83	3.518.445,74	3.518.445,74	25.227.894,09	3.113.659,48	3.113.659,48	25.632.680,35	2.116.587,96
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	700.263,82	700.263,82	0,00	1.105.050,08	1.105.050,08	0,00	2.102.121,60
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	25.380.000,00	28.746.339,83	4.218.709,56	4.218.709,56	0,00	4.218.709,56	4.218.709,56	0,00	4.218.709,56
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00